
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 29 TACHWEDD 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN SA31 1JP AC O BELL AM 2.00 YP  DYDD LLUN, 
11EG RHAGFYR, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 

PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 19 HYDREF 2023  
5 - 6 

 
4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU  7 - 14 
 
5. ADOLYGIAD O WEITHDREFNAU GWRANDAWIAD DISGYBLU  15 - 24 
 
6. RHODDION A LLETYGARWCH  25 - 32 
 
7. PROTOCOL AR GYFER UNIONI CWYNION LEFEL ISEL GAN 

AELOD YN ERBYN AELOD YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD  
33 - 38 

 
8. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU  39 - 46 
 
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Iau, 19 Hydref 2023 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol:  
C. Davies, D. Evans, J. James a F. Phillips 
 
Aelod Cymunedol:  
Y Cynghorydd P. Rogers 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00  - 10.15 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.W. Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 18FED MEDI, 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Safonau a gynhaliwyd ar 18 Medi 2023 gan eu bod yn gywir, yn amodol ar 
wneud newidiadau gramadegol i eitem 6 ar yr agenda - Data Côd Ymddygiad 
2022-23. 
 

4. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JEANETTE GILASBEY 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Jeanette Gilasbey o 
Gyngor Tref Cydweli am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau 
Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a gwneud sylwadau 
ysgrifenedig mewn perthynas â'r buddiannau personol a rhagfarnol canlynol:  
  

         Eglwys y Santes Fair, Cydweli – Mae'r Cynghorydd Gilasbey yn aelod ac 
yn ymddiriedolwr ar Gyngor Plwyf Eglwys y Santes Fair yng Nghydweli. 

         Clwb Rygbi Cydweli – Mae'r Cynghorydd Gilasbey yn aelod, yn 
ysgrifennydd ac yn gyfarwyddwr ar Glwb Rygbi Cydweli. 

         Amgueddfa Cydweli - Mae'r Cynghorydd Gilasbey yn ymddiriedolwr ar 
Ymddiriedolaeth ac Amgueddfa Ddiwydiannol Cydweli. 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd 
Gilasbey fuddiant rhagfarnol a phersonol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(ee) o'r Côd Ymddygiad. 
  
Roedd buddiant y Cynghorydd Gilasbey hefyd yn rhagfarnol, gan y byddai aelod 
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant 
hwnnw mor sylweddol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd 
ynghylch budd y cyhoedd.    
  
Gan hynny, roedd y Cynghorydd Gilasbey wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 
2(2)(d) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001. 
  
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol fod y Cynghorydd Gilasbey wedi 
cael gollyngiad o'r blaen mewn perthynas â'r buddiannau hyn ym mis Ionawr 2019 
a Rhagfyr 2022.  
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliad 2 (2)(d) 
o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r 
Cynghorydd Jeanette Gilasbey SIARAD A GWNEUD SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG mewn cyfarfodydd mewn perthynas â materion yn 
ymwneud ag: 

         Eglwys y Santes Fair, Cydweli  
         Clwb Rygbi Cydweli  
         Amgueddfa Cydweli  

a bod y gollyngiadau hyn yn ddilys tan ddiwedd ei chyfnod presennol yn y 
swydd.  
 

5. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 6



October 2022   

Y PWYLLGOR SAFONAU 
11/12/2023 

 

 
DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU 

 
Pwrpas: Arfarnu'r Pwyllgor ynghylch y camau a gymerwyd mewn ymateb i 
benderfyniadau a wnaed 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau, ceisiadau neu atgyfeiriadau a 

gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
 
 
Y rhesymau:  
 
• Galluogi aelodau i fonitro perfformiad mewn perthynas â'u camau gweithredu y cytunwyd 

arnynt 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaet
[...]
ent to Group Leaders
16/10/223 RJEdgecombe Completed

Online response submitted 18/9/2023 RJEdgecombe Completed

Tudalen 14



Oct 2022 

 
 
 

Pwnc 
 
ADOLYGIAD O WEITHDREFNAU GWRANDAWIAD DISGYBLU 
 
Y Pwrpas:  
Adolygu'r gweithdrefnau yng ngoleuni profiad y pwyllgor wrth gynnal dau 
wrandawiad disgyblu yn ddiweddar. 
Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Mabwysiadu'r ddogfen weithdrefnau ddiwygiedig a atodwyd i'r 
adroddiad hwn. 
 
Y rhesymau:  
Adlewyrchu profiad ymarferol diweddar o achosion o'r fath a'r safbwyntiau a 
fynegwyd yn flaenorol gan aelodau'r pwyllgor. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad     NAC OES  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-      Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth: Y Prif 
Weithredwr 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

 

 

Ffôn: 01267 224018 

Cyfeiriad e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 
  

Y PWYLLGOR SAFONAU
11/12/2023

Tudalen 15

Eitem Rhif  5



Oct 2022 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 

               REVIEW OF DISCIPLINARY HEARING PROCEDURES 
 

 
At the Standards Committee meeting in June 2022 the committee adopted a formal procedure 
for the conduct of disciplinary proceedings against councillors in the event of a report being 
received from the Public Services Ombudsman for Wales pursuant to Part III of the Local 
Government Act 2000. 
 
Subsequently the committee was required to implement these procedures following the receipt 
of two separate reports from the Ombudsman under Part III of the 2000 Act. 
 
Considering that experience the Committee reviewed the procedures and agreed certain 
changes should be made. 
 
The changes include. 
 

1. Amending the procedures to reflect that the Councillor may be legally represented. 
2. Make it clear that final hearings will usually be heard in public. 
3. P
[...]
l £30

Civic Service & Lunch for Cllr Giles 

Morgan.  Lunch at the Diplomat 

Hotel, Felinfoel, Llanelli.  Approx 

value £30.00

Councillors Cllr. Darren Price

16/02/23 00:00 Hospitality

Carmarthenshire County 

Council £0

Pre-Event VIP Reception at Actif 

Sports Awards 2022 at Ffwrnes 

Theatre, Llanelli.  Refreshments and 

Canapes. Value unknown.

Councillors Cllr. Darren Price

25/05/23 00:00 Hospitality

Welsh Local Government 

Association - Executive Board 

Meeting £40

Evening Meal at Y Seler, 

Aberystwyth. Pre-Dinner 

refreshments and meal (2 course). 

Approx Value £40.00.

Councillors Cllr. Darren Price

23/06/23 00:00 Hospitality Trinity Saint David University £0

Retirement Dinner for the Vice 

Chancellor of Trinity Saint David – 

Prof. Medwin Hughes at Halliwell 

Centre, Trinity, Carmarthen. Approx 

value £30.00.

Councillors Cllr. Darren Price

16/07/23 00:00 Hospitality Llanelli Rural Council £30

Civic Service & Lunch for Cllr Susan 

Phillips.  Lunch at the Diplomat 

Hotel, Felinfoel, Llanelli.  Approx 

value £30.00.

Councillors

Cllr. Emlyn Schiavone 06/09/23 00:00 Gift

Gift 

Declined. 

Gift offered 

for providing 

general 

advice to a 

resident Withheld £50 Gift received from Consitutent

Councillors
Cllr. Llinos Mai Davies 08/03/23 00:00 Gift

Value 

Unknown

Gwendraeth Valley Mens 

Shed £0 Wooden Bucket Hat - Yma o Hyd

Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Oct 2022 

 
 
 

Pwnc 
 
PROTOCOL AR GYFER UNIONI CWYNION LEFEL ISEL GAN 
AELOD YN ERBYN AELOD YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD 
 
Y Pwrpas:  
Sicrhau bod y Pwyllgor yn ymwybodol o gynnwys y Protocol a'r defnydd a 
wnaed ohono. 
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Dim  
 
Y rhesymau:  
Mae cwynion yr ymdrinnir â nhw o dan y Protocol yn rhan o adroddiadau 
blynyddol Arweinwyr y Grwpiau i'r Pwyllgor. 
 
Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad    NAC OES  

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad     OES (os yw'r Pwyllgor Safonau am   

  
[...]
to undergo appropriate training 

The Group Leader resolving the complaint (or the Chair of Council in the case of the 
resolution of a complaint against an Unaffiliated member) shall keep a record of the 
decision and the sanction imposed, and shall notify the Monitoring Officer. 

 

Persistent Breaches 

Where a member has repeatedly breached the Code and/or Protocol the member’s 
persistent conduct may be referred through to the Ombudsman’s Office. 

 

 

Tudalen 38



October 2022   

Y PWYLLGOR SAFONAU 
11/12/2023 

 

 
DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU 

 
Y Pwrpas: Cytuno ar y camau sydd i'w cymryd i baratoi ar gyfer adolygu 
cydymffurfiaeth Arweinwyr y Grwpiau â'u dyletswyddau ar gyfer blwyddyn 
y cyngor 2023-2024. 
 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Ffurf y templed adrodd sydd i'w ddefnyddio gan Arweinwyr y Grwpiau. 
• Yr amserlen adrodd ar gyfer Arweinwyr y Grwpiau. 
• Y meini prawf a ddefnyddir i fesur perfformiad Arweinwyr y Grwpiau. 
 
Y rhesymau:  
 
Bydd y Pwyllgor yn cyfarfod ag Arweinwyr y Grwpiau ym mis Ebrill 2024 i drafod eu 
perfformiad a bydd angen iddo adrodd i'r Cyngor Llawn yn fuan wedi hynny. 

 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees Jones 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Robert Edgecombe 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 

 

 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 

Rhifau ffôn: 

01267 224012 

LRJones@sirgar.gov.uk 

01267 224018 

rjedgeco@sirgar.gov.uk 

 

 
 

 

Tudalen 39

Eitem Rhif  8

mailto:LRJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


October 2022   

EXECUTIVE SUMMARY 
 

STANDARDS COMMITTEE 
11/12/2023 

 
 

GROUP LEADERS DUTY 
 
 

In June 2023 the Standards Committee reviewed reports received from Group Leaders 
regarding their compliance with their duties under the Local government and Election (Wales) 
Act. 

Since then, Welsh Government has issued revised
[...]

- promoting civility and respect within group communications and meetings and in formal council meetings; 
- supporting informal resolution procedures in the council, and working with the standards committee and 

monitoring officers to achieve local resolution; 
- encouraging a culture within the group which supports high standards of conduct and integrity; 

 

                   STEPS TAKEN TO WORK WITH THE STANDARDS COMMITTEE AND/OR OTHER GROUP LEADERS 
 
Address such matters as: 
- Attending any meeting of the council’s standards committee if requested to participate in discussions on 

Code of Conduct issues. 
- Implementing any recommendations from the standards committee about improving standards. 
- Working with the standards committee to proactively identify, consider and tackle patterns of 

inappropriate behavior. 
- Working together with other group leaders to collectively support high standards of conduct within the 

council. 
 

 
 

 
 

Tudalen 46


	Agenda
	3 I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 19 HYDREF 2023
	4 DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU
	Adroddiad

	5 ADOLYGIAD O WEITHDREFNAU GWRANDAWIAD DISGYBLU
	Adroddiad

	6 RHODDION A LLETYGARWCH
	Adroddiad 1
	Adroddiad 2

	7 PROTOCOL AR GYFER UNIONI CWYNION LEFEL ISEL GAN AELOD YN ERBYN AELOD YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD
	Adroddiad

	8 DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU
	Draft Performance Criteria
	Draft Template






Minutes of the meeting


 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 11 RHAGFYR 2023  
 
 

PRESENNOL M. Dodd  (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol (Yn y Siambr): 
D. Evans J. James   

 
Aelodau Annibynnol (Yn rhithwir): 
C. Davies F. Phillips P. Rogers  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
L. Davies, Cyfieithydd ar y Pryd 
D. Hall-Jones, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr – Neuadd y Sir, Caerfyrddin SA31 1JP ac O Bell - 2.00  - 3.00 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr B. Jones a G.B. 
Thomas. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. I LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 19 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2023 yn gofnod cywir. 
 

4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a nodai'r hyn a wnaed mewn perthynas â'r camau, 
ceisiadau, neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. ADOLYGIAD O WEITHDREFNAU GWRANDAWIAD DISGYBLU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar y weithdrefn 
ddiwygiedig ar gyfer gwrandawiadau Côd Ymddygiad yn erbyn cynghorwyr a 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

fabwysiadwyd yn flaenorol ym mis Mehefin 2022, gyda'r newidiadau'n 
adlewyrchu'r profiad a enillwyd wrth gynnal dau wrandawiad yn 2023. Manylwyd 
ar y weithdrefn ddiwygiedig yn yr atodiad i'r adroddiad a dyma'r prif newidiadau y 
cytunwyd arnynt yn flaenorol: 
  

1.     Diwygio'r gweithdrefnau i adlewyrchu bod hawl gan y Cynghorydd i gael 
cynrychiolydd cyfreithiol. 

2.     Egluro y bydd gwrandawiadau terfynol fel arfer yn cael eu clywed yn 
gyhoeddus. 

3.     Darparu ar gyfer cyflwyno cwestiynau i swyddog ymchwilio'r Ombwdsmon 
(lle nad yw'r swyddog hwnnw hefyd yn dyst yn yr achos) 

4.     Cynnwys datganiad cyffredinol mai bwriad y weithdrefn yw darparu 
cyfiawnder a thegwch i'r cynghorydd sy'n destun yr ymchwiliad ac unrhyw 
bartïon eraill dan sylw ac y bwriedir iddo hefyd gyflawni budd ehangach y 
cyhoedd o gael proses feirniadu agored a theg.   

5.     Cynnwys datganiad cyffredinol y gall y Pwyllgor adolygu'r weithdrefn 
mewn unrhyw achos, gan roi sylw i lesiant y cyhoedd a'r angen am broses 
feirniadu gymesur. 
  

Nododd y Pwyllgor, er bod ystyriaeth wedi'i rhoi i'r cynnig, y dylid uno'r camau 
asesu cychwynnol ac adolygu cyn gwrandawiad i leihau'r cyfnod cyffredinol o 
amser dan sylw, na fyddai hynny'n bosibl am resymau cyfreithiol. Yn hytrach, 
roedd y rhan honno o'r weithdrefn wedi'i symleiddio cymaint â phosibl. 
  
Nododd y Pwyllgor y dylid diwygio'r cyfeiriad at 'subject for the investigation' yn 
ail baragraff tudalen 19 i ddarllen 'subject of the investigation’. 
  
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at ymholiad a godwyd ynghylch 
rhan 6.1 o'r weithdrefn yn ymwneud â'r achos yn cael ei gynnal yn gyhoeddus, a 
chadarnhaodd y gallai ddiwygio'r geiriau i egluro y byddai aelodau'r cyhoedd yn 
bresennol yn y gwrandawiad fel 'arsylwyr yn unig' ac na fyddai hawl ganddynt 
gymryd rhan yn y gwrandawiad. 
  
Cyfeiriwyd at 9.1 o'r polisi a fabwysiadwyd ym mis Mehefin 2022 hy: "Lle y 
gofynnwyd amdano bydd y gwrandawiad yn cael ei gynnal yn Gymraeg er mwyn 
bodloni gofynion statudol a Safonau'r Gymraeg. Bydd gwasanaeth cyfieithu yn 
cael ei ddarparu ar gyfer unrhyw berson sy'n bresennol yn y Gwrandawiad sy'n 
gofyn amdano’. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor nad oedd yr elfen honno wedi'i 
chynnwys yn y weithdrefn newydd. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol y byddai'r weithdrefn newydd yn cael ei diwygio i gynnwys y geiriad 
hwnnw.  
  
Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, mewn ymateb i gwestiwn ar 
gynnwys amseroedd o dan ran 4 o'r trafodion, y darparwyd ar eu cyfer o fewn 4.2 
ond y gallai ddiwygio geiriad 4.2 i ddarllen 'amseroedd cywir’.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn amodol ar y diwygiadau y cyfeiriwyd 
atynt uchod, fabwysiadu'r weithdrefn ffurfiol ddiwygiedig ar gyfer clywed 
camau disgyblu Côd Ymddygiad yn erbyn cynghorwyr yn dilyn adroddiad 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, yn unol â Rhan III o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 2000. 
 

6. RHODDION A LLETYGARWCH 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar nifer y datganiadau a wnaed 
gan Gynghorwyr Cyngor Sir Caerfyrddin yn unol â Pharagraff 17 o Gôd 
Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer rhoddion a lletygarwch sy'n werth dros £25 yn 
dilyn etholiadau llywodraeth leol Mai 2022. Nodwyd bod 8 datganiad wedi'u 
derbyn. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. PROTOCOL AR GYFER UNIONI CWYNION LEFEL ISEL GAN AELOD YN 
ERBYN AELOD YNGHYLCH Y CÔD YMDDYGIAD 
 
Cafodd y Pwyllgor brotocol y Cyngor ar gyfer unioni cwynion lefel isel gan aelod 
yn erbyn aelod ynghylch y côd ymddygiad, fel y'i mabwysiadwyd ar 10 Gorffennaf 
2013, a oedd fel arfer yn ymwneud ag achosion honedig o fethu â dangos parch 
ac ystyried tuag at eraill, fel sy'n ofynnol o dan baragraff 4(b) o'r Côd, neu wneud 
cwynion blinderus, maleisus neu wamal yn erbyn aelodau eraill o dan baragraff 
6(1)(d) o'r Côd. 
  
Nodwyd bod y Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) yn gosod 
dyletswydd newydd ar Arweinwyr Grwpiau i hyrwyddo safonau uchel o 
ymddygiad ymhlith aelodau eu grwpiau, a oedd yn gyson â'r trefniadau a 
fabwysiadwyd gan y Cyngor yn 2013. 
  
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, mewn ymateb i ymholiad ar yr 
adran yn yr adroddiad sy'n ymwneud ag achosion parhaus o dorri'r rheolau ac ar 
bwy fyddai'n gyfrifol am adrodd i'r Ombwdsmon am aelod sy'n torri rheolau'r Côd 
yn barhaus, y byddai'n codi'r mater hwnnw gyda Swyddog Monitro'r Cyngor ac yn 
rhoi gwybod i'r aelodau am ganlyniad y drafodaeth honno drwy e-bost. Pe byddai 
aelodau o'r farn ei fod yn briodol yn dilyn y cyngor hwnnw, gallai'r Pwyllgor 
baratoi adroddiad i'w ystyried yn ei gyfarfod nesaf ym mis Mawrth 2024. Eglurodd 
hefyd y byddai angen i'r Cyngor benderfynu ar unrhyw newidiadau dilynol i'r 
protocol. 
 

8. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar ddyletswyddau Arweinwyr Grwpiau o dan 
y Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) ac i Ganllawiau Llywodraeth 
Cymru ac, yn dilyn ei gyfarfod a gynhaliwyd ym mis Medi 2023, rhoddwyd 
gwybod ei bod yn ofynnol iddo gytuno ar y 4 mater canlynol: 
  

1.   Unrhyw newidiadau i'r templed a ddefnyddir gan Arweinwyr Grwpiau wrth 
adrodd i'r pwyllgor (atodir copi ohono i'r adroddiad). 

2.   Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiadau. 



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

3.   Y dyddiad y bydd y pwyllgor yn cyfarfod ag Arweinwyr Grwpiau ar 
ddechrau blwyddyn y cyngor 2024-2025. 

4.   Y meini prawf ar gyfer mesur perfformiad yr Arweinwyr Grwpiau (atodir 
copi ohonynt i'r adroddiad). 

Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at bwyntiau 2 a 3 uchod a 
rhoddwyd gwybod bod 22 Ebrill 2024 wedi'i nodi dros dro yn nyddiadur y Cyngor 
i'r Pwyllgor gyfarfod ag Arweinwyr y Grwpiau ac awgrymodd, pe byddai'r Pwyllgor 
yn cytuno ar y dyddiad hwnnw, mai'r dyddiad cau ar gyfer cyflwyno'i adroddiadau 
fyddai 5 Ebrill 2024. 

Cyfeiriwyd at ddefnydd aelodau o ddulliau cyfathrebu ar-lein e.e. Facebook, 
WhatsApp ac ati mewn perthynas â hyrwyddo cwrteisi a pharch. Awgrymodd 
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y gellid cynnwys llinell ychwanegol briodol 
sy'n cwmpasu'r agwedd honno yn y templed a'r meini prawf y byddai perfformiad 
yn cael ei fesur yn eu herbyn. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

8.1 Bod y templed sydd i'w ddefnyddio gan Arweinwyr Grwpiau yn 
cael ei gymeradwyo yn amodol ar gynnwys llinell ychwanegol i 
fynd i'r afael â hyrwyddo cwrteisi a pharch wrth gyfathrebu ar-lein 

8.2 Mai'r dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiadau Arweinwyr 
Grwpiau fydd 5 Ebrill 2024. 

8.3 Bod y Pwyllgor yn cyfarfod ag Arweinwyr Grwpiau ar 22 Ebrill 
2024. 

8.4 Bod y meini prawf ar gyfer mesur perfformiad Arweinwyr y 
Grwpiau yn amodol ar gynnwys meini prawf ychwanegol yn 
ymwneud â monitro cyfathrebu ar-lein. 

 
9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


